
 

UBICACIÓN 
 
DEPARTAMENTO: Puno  
PROVINCIAS: Puno, 
Collao, Chucuito Y 
Yunguyo. 
 LUGAR: Cuencas sur de la 
Región Puno 
 

    GOBIERNO REGIONAL DE PUNO 
GERENCIA REGIONAL DE RECURSOS NATURALES Y  GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE PROYECTO: DESARROLLO DE CAPACIDADES PARA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA REGIÓN PUNO 

 
MAPA: 

FUENTE: 
 

PROYECCIÓN Y DATUM: 
Proyección: Universal Transversa de Mercator (UTM) 
Elipsoide o Datum Horizontal: World Geodesic 
System 1984 (WGS84) 
Zona o Huso Horario: 19 Sur 
 PROCESADO Y DISEÑADO POR: 

Especialistas en Sistema de Información 
Geográfica del equipo ZEE.  

 

ELABORADO POR: 
 

ESCALA DE IMPRESIÓN:   
 

FECHA: 
 

CÓDIGO: 
 

LÁMINA Nº: 
 

ESCALA DE TRABAJO:   
 

Ilave

Mauri

Tambo

Circunlacustre

Circunlacustre

Zapatilla

AREA DE CONTROVERCIA

AREA DE CONTROVERCIA

AREA DE CONTROVERCIA

LAGO TITCACA

LAGO TITCACA

LAGO TITCACA

Lago Loriscota

Lago Pasto Grande

Lago Rio Callacame

Lago Coracota
Lago Parinacota - Iscacota

Lago Pasto Grande

Lago Cayco

Lago Asiruni

Lago Paracota

Lago Chua Chua

Lago Taccata

Lago Parcacota

Lago Parinacota

Lago Cota Padja

Lago Jacha Callpa

Lago Ajuyani

Lago Cacapi

Lago Pajra

Lago Sorani

Lago Morocota

Lago Taypilaya

Lago Cusmine

Lago Jayocota

Lago Chapiocco

Lago Ancocota

Lago Pinahue

Lago Alpacane

Lago Causilloru

Lago Paticotañe

Lago Jachacota

Lago Mamuta

Lago Ancocota

Lago Paccancota

Lago Vilanerani

Lago Jota

Lago Altarani

Lago Coacha

Lago Achacpuiota

Lago Yumpa

Lago Ichujasi

Lago Ccotaccota

Lago Chuallaca

Lago Champacota amantiño

Lago Chamapatja

Lago Curocurotcota

Lago Laramcota

Lago Aruma

Lago Parcocota

Lago Ancocota

Lago Pataqueña

Lago Cotapatja

Lago Larancota

Lago Jancahama

Lago Queullacota

Lago Chogñacota

Lago Botijani

Lago Ancoanacheta

Lago Cutampaya

Lago Colpacota

Lago Ccota Ccota

Lago Cotacucho

Lago Chungurcuta

Lago Suracucho

Lago Vilacota

Lago Cotañani

Lago Paracotañe

Lago Cuchocotaña

Lago Quesine Cota

Lago Colpacota

Lago Taypicota

Lago Cotahueco

Lago Tulipiña

Lago Pacocahua

Lago Cruzane
Lago Vilacotaña

Lago Cotapatja

Lago Llaytu

Lago Titchaca

Lago Chacachaca

Lago Cotacucho

Lago Chacocha

Lago Huarahuarani

Lago Tolpiña

Lago Jancoamachini

Lago Quehue Ccotaña

Lago Laramcota

Lago Ccotapampa

Lago Chucame

Lago Huaricunca

Lago Huarahuarani

Lago Limancota

Lago Nasamayco

Lago Chichani

Lago Parincota

Lago Cotapunco

Lago Llachini

Lago Pacotani
Lago Aucanicota

Lago Cotapunco

Rio S
acu

yo

Rio G
ran

de

Rio
 Ca

rum
as

Rio Loripongo

Rio Ilave

Rio Parco

Rio Japo

Rio Millo

Rio Malcomayo

Rio
 Co

ndo
rire

Rio Taaque

Rio Ticaraya

Riio Grande

Rio Molino
Rio Huallatire

Quebrada Arichua

Rio Uyunuma

Rio Chilisaya

Rio Huañacachi

Rio Javira

Rio Orcoma

Rio Aruntaya

Rio Haurpuuta

Qu
eb

rad
a C

ara
ma

ya

Rio Jihuaña

Rio
 Ch

ila

Rio Tanana

Rio Llaquepa

Rio
 O

cc
a

Quebrada Piñazo

Rio Orcollo

Rio Huapaca

Rio Titire
Rio C

alla
cam

e

Rio
 Cc

api
a

Rio Ayupalca

Rio U
scu

si

Rio Chimbo

Rio
 H

ua
rip

ujo

Rio
 Is

uta

Rio Japullo

Rio Zapatilla

Rio F
uro

sca
chi

Rio Totoruma

Rio Jollojahuira/piñuta

Rio Jancoaque

Rio
 Irp

a/q
ue

qu
es

an
i

Quebrada Sunave

Rio Chincuni

Rio C
coll

cca Rio
 Sa

lad
o

Rio Sura

Rio
 Cu

llco

Rio Calacoto

Rio Cayo Laya

Quebrada Cachuma

Rio Chorehueco

Quebrada Millo Humo

Rio L
oriz

a

Rio Sacacatani

Quebrada Collpa

Quebrada Queñuane

Qu
eb

rad
a T

aa
cu

yo

Quebrada Chiarcaya

Qu
eb

rad
a M

ina
sa

Rio Coypacoypa

Rio
 To

lam
arc

a

Quebrada Cultuma

Rio Condoruri

Quebrada Suyro

Quebrada Catarine

Quebrada Nakjata

Rio C
hac

aca
la

Rio
 Pu

yun
e

Quebrada Jarumani

Quebrada Tanca

Rio Jahuira Rio Ccatane
Rio Tulapa

Quebrada Millune

Rio Ccaccasuma

Rio Llapa

Rio Ichuntata

Rio Sapaya

Rio Patara

Rio Piipa

Rio Catarini

Rio P
ayr

um
ani

Quebrada Canchani

Rio
 Li

qu
ini

Rio Llallahua

Qu
eb

rad
a C

añ
o

Rio Chua

Rio Satina

Rio Querune

Quebrada Corahua

Rio
 M

illu
ni

Queb
rad

a C
ayc

o

Rio Huacuyo

Rio Tigre

Rio
 Li

za
ni

Rio
 Hu

ay
chu

ne

Quebrada Quiroja

Quebrada Lluma

Rio Carajoco

Queb
rad

a L
uqu

e

Rio Collpa Hueco

Rio Saranaje

Rio
 H

ua
ca

su
ma

Rio San Miguel

Rio Quilliri

Rio Ccota

Quebrada Cajsuta

Rio Llaitiri

Rio Pairumani

Rio Calla Came

Quebrada Huatuyo
Qu

eb
rad

a C
ha

po
co

Rio
 Bl

an
co

Quebrada Cacasa

Quebrada Oruma

Rio Chocoña

Qu
eb

rad
a T

utu
rum

a

Quebrada Sorara

Rio Huaramaya

Rio
 C

ha
po

co

Quebrada Chojñuma

Qu
eb

rad
a C

ruz
ojo

Quebrada Jacosireuma

Rio
 Ll

am
aja

hu
ira

Rio
 So

ra

Quebrada Humuta

Quebrada Parcca

Rio Calasaya

Quebrada Aconcahua

Queb
rad

a H
uec

co

Rio M
olla

Rio Tulajahuira

Queb
rad

a L
ara

mani

Quebrada Irpuma

Rio C
alla

cca
me

Quebrada Llumire

Quebrada Huayllani

Rio Viscachune

Quebrada Huilacunca

Rio
 Ch

am
a J

ah
uir

a

Quebrada Quisutinta

Rio Jachajahuira

Quebrada Yaituma

Rio
 Lu

cu
 Hu

ma

Rio H
uan

une

Rio Chiaruyu
Quebrada Carancani

Quebrada Llocollo

Qu
eb

rad
a H

ua
lliq

uiu
na

sa

Quebrada Millume

Rio Cacasuma

Quebrada Curahuasani

Quebrada Umajalso

Rio
 Pe

ca
rum

a

Queb
rad

a F
aru

yo

Rio Sancuyane

Rio
 Pa

sh
ire

Quebrada Chaipicollo

Rio Huilacollco

Quebrada Tulipiña

Quebrada Milloco

Rio Qcohuichinca

Rio Lizane

Rio Vizcachas

Rio Challhuani

Quebrada Chapichiara

Quebrada Calajahuirna

Rio Sillacache

Qu
eb

rad
a H

uila

Quebrada Piripiña

Rio Taraquere

Rio Siruni

Quebrada Parcota

Quebrada Altarani

Quebrada Sarvi

Rio Jittita

Quebrada Huiscatane

Rio
 Ch

allh
uir

e

Quebrada Pucara

Rio Chualla

Qu
eb

rad
a G

iltu
tas

irca

Rio Cachacara

Rio Callasa

Queb
rad

a Q
ueu

llac
ota

Quebrada Chiaraque

Rio Collpa

Rio Japulaya

Rio Tarapoto

Quebrada Cuycuta

Rio Inchupalla

Quebrada Chacollo

Qu
eb

rad
a C

hin
ch

illa
ne

Qu
eb

rad
a H

ali
toj

ah
uir

a

Quebrada Yiocollo

Quebrada Catani

Rio Nasa Chico

Qu
eb

rad
a H

um
aja

iso

Quebrada Callpi Llahui

Rio Callaza

Rio Janco Ccayco

Rio Chingajahuira

Rio Samigia
Rio Chojlla

Rio Itapallune

Qu
eb

rad
a I

rpu
juc

o

Quebrada Humajalsa

Rio Zorrillo
 Humacata

Rio
 M

om
o

Quebrada Maurine

Rio Añutane

Qu
eb

rad
a C

hiu
tiri

Rio V
ilut

a

Rio Calamarca

Queb
rad

a L
ara

rmane

Rio Huanacamaya

Qu
eb

rad
a P

ac
ull

a

Queb
rad

a O
maca

ta

Quebrada Huallata

Qu
eb

rad
a J

ihu
añ

a

Queb
rad

a C
aaj

e

Quebrada Timillo

Rio Tucsuma

Quebrada Luyuri

Quebrada Tulane

Qu
eb

rad
a S

oro
co

Rio Chunquilluni

Quebrada Ananta

Quebrada Cachimoco

Quebrada Sayruma

Rio
 Hu

ay
llan

e

Rio Sicuvinto

Rio Chilacache

Rio
 Ja

run
i

Rio Pacchani

Rio
 Po

lac
oc

hi

Quebrada Pichuña

Rio Chajana

Quebrada Acosiri

Qu
eb

rad
a P

ata
pu

jo

Rio C
aca

cha
ra

Queb
rad

a C
um

ire

Rio Huancarane

Rio Jatucachi

Quebrada Patini

Rio
 Ja

qu
isi

Rio Ancopujo

Rio
 La

hu
ay

to

Quebrada Chaca

Rio Chuimuco

Rio Llaitiri

Riio Grande

Rio J
apo

Rio C
alla

cam
e

Rio Ilave

Rio
 Ti

tire

Rio C
aru

mas

Quebrada Pucara

Rio
 Za

pa
tilla

Rio Parco

Rio Blanco

Rio Blanco Rio
 Bl

an
co

Rio Grande Rio Ilave

Rio
 Sa

lad
o

Rio Blanco
Rio Blanco

Rio Chila

Rio Querune

Rio
 Bl

anc
o

Rio Callacame

Rio
 C

ala
sa

ya

Rio Condorire

360000

360000

380000

380000

400000

400000

420000

420000

440000

440000

460000

460000

480000

480000

500000

500000

520000

520000

80
80

00
0

80
80

00
0

81
00

00
0

81
00

00
0

81
20

00
0

81
20

00
0

81
40

00
0

81
40

00
0

81
60

00
0

81
60

00
0

81
80

00
0

81
80

00
0

82
00

00
0

82
00

00
0

82
20

00
0

82
20

00
0

82
40

00
0

82
40

00
0

82
60

00
0

82
60

00
0

69°0'W

69°0'W

69°30'W

69°30'W

70°0'W

70°0'W

70°30'W

16
°0'

S

16
°0'

S

16
°30

'S

16
°30

'S

17
°0'

S

17
°0'

S

·

BOLIVIA

BOLIVIA

MO
QU

EG
UA

0 9 18 27 36 45 544.5
Km.

TACNA

ZONA INTERMEDIA PUNO

LAGO TITICACA

1:350,000

LEYENDA
RED_HIDRO
Lagunas
Area de Controvercia
 lago Titicaca

Peru_a
LIMITE DEPARTAMENTAL

CUENCAS
CUENCA

Circunlacustre
Ilave
Mauri
Tambo
Zapatilla

OBSERVACIONES: Estos limites politicos Administrativos
son referenciales de la oficina de Demarcacion Territorial.

RED HIDROGRÁFICA

SENAMHI
SIST. TDPS
Elaboracion  Propia

INGENIERO AGRÍCOLA
INGº MARITZA A. YANARICO HUAYNACHO

Diciembre 2011 HC 071:350,0001:25,000

SANDIA

PUNO

CARABAYA

LAMPA

MELGAR

EL COLLAO

AZANGARO

CHUCUITO

HUANCANE

MOHO

SAN ROMAN

SAN ANTONIO DE PUTINA

YUNGUYO

280000

280000

360000

360000

440000

440000

520000

520000

80
80

00
0

80
80

00
0

81
60

00
0

81
60

00
0

82
40

00
0

82
40

00
0

83
20

00
0

83
20

00
0

84
00

00
0

84
00

00
0

84
80

00
0

84
80

00
0

85
60

00
0

85
60

00
0

Cusco

Bolivia

Ü

Arequipa

Moquegua

Madre de Dios

Mapa de Ubicación Provincial

1:4,000,010

Bo
liv

ia

LORETO

UCAYALI

PU
NO

CUSCO

LIMA

JUNIN

ICA

AREQUIPA

PIURA

MADRE DE DIOS

ANCASH
SAN MARTIN

AYACUCHO

AMAZONAS

PASCO

TA
CN

A

HUANUCO

CAJAMARCA

LA LIBERTAD

APURIMAC

HUANCAVELICA

MOQUEGUA

LAMBAYEQUE

TUMBES

CALLAO

70° W

70° W

75° W

75° W

80° W

80° W

0° 0° 

5° S 5° S

10° S 10° S

15° S 15° S

20° S
20° S

Ü
Ecuador

Colombia

Brazil

Chile

Oceano
Pacifico

1:18,000,000

Mapa de Ubicación Departamental

Bo
liv

ia

RED HIDROGRÁFICA


